(65) Al riguardo è il caso di precisare che la complessiva trattazione sull'*hereditas* apertasi nel § 2.99 era, si, preannunciata come concernente uno dei modi di acquisto di *res per universitatem* (cf. § 98, trascritto alla nt. prec.), ma al suo interno l'*hereditas* era al contempo considerata—o meglio, continuava ad essere considerata—essa stessa come *res (incorporalis)*: cf. R. Martini, «Di alcune singolarità della sistematica gaiana», in A. Pisaneschi, L. Violini (ed.), *Poteri, garanzie e diritti a sessanta anni dalla costituzione. Scritti per G. Grottanelli De' Santi*, Milano, 2007, p. 130 s. Invero, la lunghissima esposizione dal § 2.99 al § 3.76 è incentrata sulle modalità (*ex testamento* e *ab intestato*) attraverso le quali l'*hereditas* perviene all'erede e, dopo una parentesi riguardante gli altri casi di *successio*, nei §§ 3.85-87 si chiude con la descrizione della *in iure cessio hereditatis* e cioè con il modo con cui la stessa *res-hereditas* esce dal patrimonio dell'erede per trasferirsi ad altri: una descrizione, quest'ultima, al cui interno l'intreccio tra le prospettive dell'*hereditas* come *res* e dell'*hereditas* come modo di acquisto di altre *res* è particolarmente evidente (Gai 3.85: *Item si legitimam hereditatem heres, antequam cernat aut pro herede gerat, alii in iure cedat, pleno iure fit ille heres, cui cessa est hereditas, proinde ac si ipse per legem ad hereditatem uocaretur, quod si postea quam heres extiterit, cesserit, adhuc heres manet et ob id creditoribus ipse tenebitur; sed res corporales transferet, proinde ac si singulas in iure cessisset, debita uero pereunt, eoque modo debitores hereditarii lucrum faciunt*). Del resto, siffatto intreccio si trovava espresso già in occasione della prima presentazione delle *res incorporales* in Gai 2.14: *...nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur, et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia...*

(66) Del resto, alla medesima circostanza può ricondursi un'altra differenza e cioè il fatto che, mentre i *testamentorum duo genera* del § 2.101 (v. a § 103, nonché il *tertium genus* del § 102) consistono in due singoli 'tipi' di testamento, lo stesso termine *genera* riferito nel § 3.89 alle *obligationes ex contractu* sembra alludere, piuttosto, ad una categoria contenente al suo interno una pluralità di tipi: cf. G. Falcone, *Studi sui commentarii...*, op. cit., p. 118, nt. 470.